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Abstract

This thesis investigates the factors that can sufficiently explain China’s policy on

climate change issue. We utilize interest-based theory in environmental politics and

constructivism to explore the drivers behind China’s climate change policy

formulation. The theories are tested by process tracing the historical development of

China’s policy on climate change. The analysis is further complemented by other

explanatory factors based on empirical findings, including domestic policy process

and the impact of non-state actors. The study finds out that China’s climate change

policy has experienced positive changes with growing policy stringency. The result

shows that China’s climate change policy cannot be sufficiently explained by the

interest-based theory, the factor regarding ecological vulnerability can be only

partially confirmed. Instead, international norms can provide plausible incentives for

policy change through the process of socialization. The final policy outcomes are also

connected to the interest of the most influential domestic political actor. The study

results help us to better understand the environmental politics in China and provides

guidelines to predict China’s role in international climate change negotiation after the

Conference of Parties in Paris.
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1. Introduction

How to tackle the issue of climate change has been one of the major challenges

for the international community. China is the key country in the global effort on climate

change for two major reasons. First, it is a crucial actor in emission reduction tasks

regarding its status as the world’s largest GHG emitter with the amount of

approximately 27% of the total global emissions (Climate Action Tracker 2019).

Second, its leading role among developing countries and the new joint identity in the

BASIC group gives it eminence status in international climate change negotiations.

China has contributed its efforts in emission reduction through its policy on

climate change which are determined by domestic and international considerations.

Throughout the years, China’s climate policy has experienced both continuity and

changes, yet it remains unclear that how China has formulated and processed its climate

change mitigation policies. Which factor can best explain the policy change in the area

of climate change? This thesis is to analyze China’s policy formulation and transition

on climate change. China’s stance in the international climate regime can be also

influenced by ideational factors such as international image, identity concern and the

wish to be regarded as a respected member of the international community. Both

domestic and international explanatory factors will equally be considered in regards of

China’s response to climate change, so that multiple pathways that led to the formation

of China’s climate policy can be addressed properly.

With Process-Tracing as the main research method, the evolution of China’s

climate policy will be presented as the research context in order to examine the factors

that matters the most behind China’s domestic decision-making on the topic of climate

change and could explain the policy change. As the world is in the new round of climate

change negotiations since Paris Agreement in 2015, it is crucial to understand the key

actors and drivers behind China’s climate change policy.

This thesis is divided into six chapters and will start with the introduction to the

thesis topic followed by literature review in order to gain the whole picture of how

existing research has evolved in the study of China’s policy and its political decision
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making and to expand the aim and significance of this thesis to a boarder context. The

theoretical chapter ought to be the foundation of this thesis and the inspiration of our

hypotheses in which both interest-based theory and constructivist literature are used to

explain how a country’s behavior is shaped towards environmental problems. This is

then followed by the methodology section, which presents how our hypotheses can be

tested by process tracing. Chapter four is the historical mapping of China’s climate

policy, so that we could investigate the changes and continuities of China’s climate

change policy during different political period. In chapter five, we analyze the

explanatory factors in regards of policy change and the main actors in the policy

formation process. In the final chapter, we will discuss the results based on our analysis

and conclude the study.

2. Literature Review and Research Goals

2.1 Policy Formation and China’s Climate Change Policy

In regards of domestic policy making, individual nations tend to inevitably

choose their own sets of criteria to implement to policy (Stavins 1997). It is also

foreseeable that individual nations will adopt certain climate change policies only in the

case that positive net or side benefits can be perceived (Carraro and Siniscalco 1993).

“It is single nations, not the United Nations, that determine energy and environmental

policy, so any grand design to slow global warming must be translated into national

measures.”(Nordhaus and Yang 1996, p 742).

Although the definition of climate change is comprehensively addressed by

IPCC and it has been proved that there are policy instruments that can reduce the GHG

emissions while minimizing the economic costs, governments are still hesitated to take

actions even though strong actions are urgently needed to tackle the environmental issue.

According to Compston, the principle obstacles to a stronger action on climate change

lies in political nature (Compston 2009). Compston thus diagnoses effective political

strategies on national level and uses multi-theroetical approach to analyze the nature of

climate politics.
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Regarding policy-making techniques, Pidgeon and Butler introduce risk

management to analyze particular climate policies (Pidgeon and Butler 2009). Scrase

and Smith propose a transitions management in order to achieve the low carbon goal

with the focus on socio-technical transitions (Scrase and Smith 2009). In regards of the

approaches for analyzing the policy formation, one of the widely used approach is the

policy network theory which focuses on the interdependencies among political actors

(Compston 2009; L. Liu 2011; Ylä-Anttila et al. 2018). The other approach is the

rational choice approach which is also focusing on the interactions among political

actors (Grundig 2009). The basic assumption of the rational choice approach is that

political actors are self-interested and they tend to maximize the utility by choosing

their own preferences. On the perspective of policy communications, Gavin emphasis

the role of the media and illustrates how it can form and influence public opinion (Gavin

2009). Pralle employs agenda-setting theories to make sure that climate change issue

raise significant awareness in the public and the environmental problem will maintain

high priority in the policy agenda both in governmental and non-governmental

organizations (Pralle 2009).

We can find Chinese literature, most of which are focused on the overall

development of China’s environmental policy. Li proposes that the climate policy

system and the policy provisions should be in line with the coupling of "Inducing,

Constraints and Coordination" (K. Li 2000). Based on historical background and policy

performance achievement, Zhang and Zhao explore the changes in China’s climate

change policy from 1953 to 2003 (Zhang and Zhao 2007). However, those frameworks

are rather explanatory and little attention is paid either on the factors that trigger out the

change or the policy formation process itself. Meanwhile, there are literature in regards

of Chinas environmental policy which is written from a local perspective such as the

transition of China’s domestic environmental policy in the issue area of energy diversity

and domestic pollution control and also general prediction about how China will act in

the international stage for climate change in the future. Most of the work have a positive

prediction on China’s role in international climate change effort (K. Li 2000; Bao 2015;

J. Wang et al. 2018). One of the features of the literature in Chinese language on climate

change policy is that they tend to use professional terms and calculations in ecology or

meteorology to analyze the policy implementation and to compare the implementation

result to the initial policy target rather than focusing on the policy formation process.

5

Abundant literature in regards of China’s environmental policy formation and

China’s role in international climate change negotiation can be taken as valuable

sources and research background for our study (Bjørkum 2005; Heggelund 2007;

Oberheitmann and Sternfeld 2009; Stensdal 2014; Mu 2018; Gallagher et al. 2019).

Each literature holds different focal point on the factors that can influence China’s

climate change policy. Summing up, explanatory factors that are presented and

analyzed in existing literature includes (1) The need for domestic economic

development; (2) Energy shortage; (3) Environmental problems; (4) The growing

scientific knowledge on climate change; (5) Moral concerns. In regards of the first

category, Heggelund tries to understand it from a social development perspective, she

argues that economic development is the priority of the national policy agenda and

“climate change is one area where the conflict between poverty and sustainable

development is apparent, as it is closely link to economic development” (G. Heggelund

2007, p 158). Wang tries to analyze the factor through China’s per capita GDP. He

argues that although China’s economic is growing constantly, its per capita GDP is still

low. This may cause China’s reluctant of accepting binding commitment in GHG

reduction (B. Wang 2009). Williams also regards economic development as one of the

crucial concerns for China’s climate change policy formation. Nevertheless, she argues

that the need for economic development can be a pusher for China’s engagement in

climate change (Williams 2014). In the analysis, she mentions the concept of “green

growth” and argues that Chinese leaders see low-carbon industries as an opportunity

that holds growth potential. Thus, economic concerns may actually lead to a proactive

climate strategy (ibid). Ma analyzed China’s climate policy after Paris Agreement and

concludes that with the economic slowdown and a medium-speed growth prospect,

“China’s commitments coincide with the transition to a low-carbon, service-based

market economy” and therefore China’s commitment to Paris Agreement is likely to be

accomplished with ease (Ma 2016, p 70).

The second factor related to energy consumption is usually discussed together

with economic development. As stated by Heggelund (2007), “economic growth in

China continues to be fueled by fossil-based energy”. In her article, she links China’s

energy policy direct to climate change policy by arguing that cheap energy can generate

rapid economic growth, reduce poverty and thus raise living standards. The energy
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shortages lead to high energy consumption and the ensuing problems then lead to policy

measures being introduced (G. Heggelund 2007). Similarly, Wang (2009) also argues

that energy consumption is closely connected to GHG emissions. The need to control

the high energy consumption will naturally result in reduction of GHG emissions. In

addition, Wang introduces “energy security” in his analysis. Energy security can be

understood as China’s heavy reliance on foreign oil that puts China in a fragile and

controversial situation in international politics (B. Wang 2009). The issue of energy

security has certainly become one of the biggest concerns for Chinese leaders and they


[…]


to abatement cost is also based on interest-based theory. We find out that the climate

change abatement cost can be a powerful explanation to the policy change. Although

China’s abatement cost can be regarded as high compared to the world average data,

China has its own standard on how to measure the abatement cost and it has fully aware

of the positive side effects of the emission mitigation action. The abatement cost is

based on the nation’s own calculation that mitigation actions are designed to promote

better domestic ecological environment and will not be harmful to its economic

development and is thus not perceived as an obstacle for decision-makers.

The factor regarding international norms can also be a plausible explanation to

the changes. International norm can affect China’s climate change policy in two ways.

Before Copenhagen negotiation, the notion of “common but differentiated

responsibilities” is deeply rooted in China’s identity due to historical reason and

domestic development concern, which can explain China’s low proactiveness in the

initial phase of climate change negotiation. However, since Copenhagen negotiation,

China realized its identity as an environmental power. The notion of “responsible power”

in international climate change negotiations has promoted China’s willingness in

combating climate change and in formulating substantial policies in emission

mitigation.

As a matter of fact, we are not able to guarantee that the factors based on existing

theories are sufficient explanations for the final policy outcome. One of the features of

China’s climate change policy evolution is multiple times of institutional reforms at

ministerial level. Therefore, we assume that the interactions among domestic political

actors could explain the policy change and find out that the national policy on climate

change can be influenced by the most powerful government agency to a large degree.
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Among a number of governmental agencies that deal with climate change, the MEE

and the NDRC are proved to be prominent actors. In reality, the policy outcomes are

usually connected to the interest of the NDRC rather than MEE. Although the NDRC

may not be the most proactive actor in the policy area of climate change, it is regarded

as the most influential actor with the priority in domestic development. Lastly, we

examine the impact of non-state actors. The first factor is related to epistemic

knowledge diffusion and it influences decision-making in two ways. One is the direct

way, in which research institutions have direct communication channels with ministry

agencies and deliver the latest scientific knowledge to decision-makers. Doing so,

decision-makers might change their understanding on climate change. Another way is

rather an indirect way, in which public awareness could be raised by media, domestic

NGOs and through education. We find out that non-state actors have marginal impact

in the policy-making process and thus cannot be taken as explanatory factors in regards

of climate change policy.

To sum up, we use process tracing to prove that interest-based theory cannot be

fully applied to China’s policy transition in climate change due to China’s special status:

A leader in international climate change regime but not a fully industrialized country.

We also identified positive changes in China’s climate change policy in a

comprehensive historical period and investigate the reason behind those changes. We

may predict that with growing capacity, China is likely to take more proactive stances

in climate change both domestically and internationally. However, among all the

explanatory factors that has been proved in our study, we are not able to measure impact

that each factor has. In other word, our research did not examine whether domestic

factors weigh more than international factors or vice versa. This aspect is encouraged

to be further analyzed in future studies.
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Appendix

Appendix 1. Important Climate Change Policies adopted in China

Year Name of the Policy Issued by

(Agency)

Mitigation Targets

2004 Clean Development

Mechanism (CDM)

management rules

Inter-agency

committee (led

by NDRC)

Regulation on CDM Projects

2006 China's 11th FYP National

People’s

Congress

To reduce energy intensity by 20% and

the main pollutants by 10% below 2005

levels by 2010

2006 Top-1000 Industrial

Energy Conservation

Program

Interagency

plan, led by

the NDRC

Reducing energy use of the 1000 most

energy-intensive enterprises from 9

industrial sectors

2007 Energy Efficiency

Appliance Standards

NDRC Reduce residential electricity use by

10% by 2010; promoting mandatory

minimum efficiency standards

2007 Medium and Long Term

Development Plan for

Renewable Energy

NDRC An investment of 263 billion USD by

2020 on renewable energy, and to

increase renewable energy

consumption to 10% of total energy

consumption by 2010 and 15% by 2020.

2007 Closing Inefficient

Industrial Plants

NDRC Closing inefficient cement and steel

factories with the production capacity

lower than 250 million tons and 55

million tons, by 2010.

2007 National Climate

Change

Program

State

Council

China's first global warming initiative.

Addressing activities both to mitigate

GHG emissions and to adapt to the

impacts of climate change
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2008 China’s Policies and

Actions for Addressing

Climate Change

State

Council

Formulating a coordinated response

toward national and international

challenges

2008 Program for Climate

Change Mitigation and

Adaptation in China

NDRC Capacity building for local

governments; Promoting local climate

strategies in accordance with the

national program.

2009 China’s Targets on

Carbon Emission Cuts

beyond the Kyoto

State

Council

Reducing carbon intensity (carbon

emission per unit of GDP) by 40- 45%,

below 2005 levels by 2020

2010,

updated

in 2017

Low Carbon City NDRC to develop low carbon dioxide emission

industries, establish a GHG emission

data collection and management

system, and encourage residents to

adopt green consumption patterns.

2011 National Carbon Trading

Scheme (Trail) (ETS)

State

Council

To contribute to the effective control

and gradual reduction of carbon

emissions in China and to the

achievement of green and low carbon

development. First implemented in 7

pilot carbon markets. To be fully

implemented in the 2020s.

2013 Air Pollution Action Plan State

Council

Reducing energy-related air pollution

2016 China's 13th FYP for

Energy Development

National

People’s

Congress

Reducing coal consumption at 58% in

total energy consumption or below by

2020

2016,

first

issued in

2011 for

the 12th

FYP

Work Plan for GHG

Emission Control during

the 13th Five-Year Plan

Period (2016-2020)

State

Council

to lower carbon dioxide emission per

GDP unit by 18% of 2015 emission level

by 2020
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2017 Program for the

Construction of an

Energy-saving Standard

System

NDRC Covering all major energy intensive

industries and products and enabling

80 percent of China’s energy efficiency

standards to be on par with

international standards by 2020.

Source: (Gallagher et al. 2019; G. M. Heggelund 2021; L. Liu 2011)