## Diploma Thesis Evaluation Form

Author: Yiyi Du

Title: Priorities of China's Climate Policy: An Analysis of the Policy Formulation

Programme/year: International Relations, 2021

Author of Evaluation (external assessor): Jakub Tesař

Criteria Definition Maximum Points
<b>Major Criteria</b>
Research question, definition of objectives <b>10</b> 9
Theoretical/conceptual framework <b>30</b> 25
Methodology, analysis, argument <b>40</b> 24
<i>Total</i> <b>80</b> 58
<b>Minor Criteria</b>
Sources <b>10</b> 8
Style <b>5</b> 3
Formal requirements <b>5</b> 3
<i>Total</i> <b>20</b> 14
<b>TOTAL</b> <b>100</b> 72

## Evaluation

Major criteria:

The thesis seeks to determine particular factors which have influenced China's changing climate regime policy. By focusing on the world's biggest GHGs emitter, the thesis poses a highly relevant and actual question. It chooses process-tracing to expose concrete causal mechanisms that may be behind the recent move to a more stringent climate change policy of the country.

The thesis identifies a substantial gap in the literature and proposes a viable method to address the research question. In chapter 4 author describes the evolution of China's climate policy from 1988 to 2019. Chapter 5 analyses the impact of 5 factors: vulnerability to climate change, abatement costs, socialisation to international norms, domestic institutional design, and epistemic community/public opinion. These reflect appropriate theoretical options of interest-based theory, literature on international norms, epistemic communities, or bureaucratic models of foreign policy formation.

Even though the methodology is well-formed and explained in chapter 3 (p 19-23), it sets an ambitious task that is not performed well in the later parts of the thesis. The author works with valid hypotheses and operationalises the variables, but the evidence is somewhat anecdotal. Instead of concrete causal mechanisms, the conclusions of individual sections often build on a simple correlation between the observed result (more stringent policy) and possible drivers of this trend. The possible reason for this is the reliance on the secondary literature and statistical data, which does not allow more details than discussion general trends. The conclusions, where the author confirms specific hypotheses and declines others, are not well supported and seem arbitrary.

In respect to individual researched dimensions

- H1 – it is unclear whether the hypothesis is really about country's vulnerability or rather perception of vulnerability (which is a title of section 5.1); it is realistic to expect that vulnerability change so quickly in observed period?; author reaches an unsupported conclusion that even though the vulnerability is high, the "priority is lower than domestic economic development" (p 51)
- H2 – it is unclear why the author takes 2,5 kg of CO<sub>2</sub>/\$ for a significant threshold; why are not the abatement costs seen on a scale instead of too simplifying dichotomy; the conclusions are based rather on correlation than any specific causal mechanism

## FACULTY OF SOCIAL SCIENCES Charles University

- H3 – discussion of Common but Differentiated Responsibility principle seems to somewhat blur the argument; if China accepts international norm of fairness between developing and developed countries (CBDR), according to which developing countries should not bear the costs, this will not lead to more stringent policies on their part; discussion of the logic of appropriateness would be apt here (with connection to the self-perception and ambition of China to be(come) a responsible power)
- H4 – hypothesis is very general; it is unclear in what way should the changes in institutional design impact police formation; it is unclear why all the institutional reforms should “contribute [to] a more efficient policy formulation system” (p 60), why it does undermine the functioning of the system instead; simple involvement of NDRC in the system does not prove that “China perceives climate change more than an environmental issue, but essentially a national development issue” (p 62)
- H5/6 - discussing mistrust in IPCC influence as promoting Western interest, but is not part of the hypothesis; it seems to contradict the epistemic communities’ argument

In many respects, the thesis offers very insightful insights into the formation of climate change policy in China, but, probably mainly because of missing sources that would provide more material to trace the process, fail to deliver this ambitious goal. The thesis highlights the institutional changes, focusing on the various transformation of responsible actors, but without more details and critical discussion of what the changes mean for the policy itself. The whole thesis entirely omits to include the high-level negotiations between US and Chinese officials (2014-15), which seems to have influenced the Chinese stance in the wake of the climate conference in Paris.

There seem to be numerous argumentation flaws, mainly in the results section:

- in places, the thesis confuses carbon intensity of production and overall level of carbon emission (p 10 it is the first time China has accepted the “emission reduction targets”, p 24 “reducing its total CO2 emission”)
- “China has increased its GDP significantly with quadrupling it, it has doubled the energy consumption between 1980 and 2000. As a matter of fact, the energy demand growth rate was higher than that of GDP (L. Liu 2011)” (p 33) – the numbers do not add here
- “Policy makers and experts also agreed to reduce the coal consumption, since coal is perceived as the most reliable energy source by China and energy security remains a dominate factor” (p 41)
- “China has managed to change its image from a passive participant to a proactive actor in global change effort” (p 44) – according to what criteria?
- “policy stringency [of China] has shifted ... from low to high” (p 44) – it is growing, but all countries follow the same trend; in 2011, according to OECD, China was behind all OECD countries, in 2015, only Turkey scored lower

**FACULTY
OF SOCIAL SCIENCES**
Charles University

- “renewable energy sources like solar power are not commercially profitable” (p 54) – outdated information, citing comparison of coal-produced and wind-produced energy from 2004
- “other countries also tend to perceive China as responsible power in regards to climate change” (p 58) – what countries? According to what criteria?
- “Chinese IPCC experts have double identity ... they have to pursue China’s national interests ... [as well as] provide the latest scientific knowledge to decision-makers” (p 66) – why we expect scientists should pursue the national interest? it is contradicting the idea of an epistemic community
- “we can confirm the China’s climate change policy has experienced a positive transition” (p 69) – in what sense? in the given period, China has become the biggest polluter in the world, and its emissions increased drastically

Minor criteria:

The thesis is lengthy and repetitive in places. Some edits would make it more readable, less reliant on secondary literature and focusing more on elaborating own conclusions. There are numerous language issues throughout the whole thesis.

The thesis is well-sourced, but the author still has not avoided some shortcomings

- two Heggelunds are cited in the text, but it only results from two different transcriptions of a first name
- some direct citations do not specify the page (e.g., p 18, Haas)
- some references to particular sources are without an in-text reference (p 13, “defined by IPCC”)
- P. T. Jackson’s book is missing in the bibliography
- references are mentioned only after the whole paragraph (e.g., p 39); therefore, it is unclear what they exactly refer to
- some parts depend heavily on Liguang Liu’s dissertation (Liu 2011)

Figures are welcomed in the thesis as they help to clarify the argument. However, minor issues are connected to their presentation (figure 4 (p 49) – missing axis scale and exact source; figure 5 (p 53) – wrong scale in the title)

**FACULTY
OF SOCIAL SCIENCES**
Charles University

Overall evaluation:

The thesis deal with a highly relevant topic of climate change policy formation in China. It chooses an appropriate process-tracing method and provides a good overview and important insights regarding how a country's vulnerability, abatement costs, socialisation to international norms, domestic institutional design, and epistemic community/public opinion may influence the dependent variable. However, the processes are not traced in detail, and the respective conclusions instead build on general trends. The thesis builds on rich bibliography but could reflect it more critically and be more precise in the argumentation.

Suggested grade: C

Signature: